令和４年６月２日

中学校３年生保護者の皆様

和歌山県立桐蔭中学校

校 長 笹 井 晋 吾

修学旅行についてのお知らせ

平素は、本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

さて、本校の修学旅行について、全国的な新型コロナウイルス感染状況を鑑みて、今

年度は和歌山県内（紀南地方）と三重県での実施とさせていただきます。

つきましては、下記のとおり、新型コロナウイルス感染対策を整え安全･安心を最優

先にして実施します。

なお、修学旅行に係る説明は、書面(別紙「実施要項」)での説明とさせていただきま

す。保護者の皆様におかれましては、別紙｢実施要項｣をお読みいただき、参加同意書を

提出してくだくことになりますので、ご理解･ご協力の程よろしくお願いいたします。

また、学年別懇談会に出席していただいた保護者の皆様には、その場で説明とさせて

いただきます。なお、出席できなかった方には、その内容について撮影した動画を本校

ホームページでご覧いただけますので、併せてお知らせします。

記

１ 日 程 ７月４日(月）～６日(水）

２ 行 程 以下のとおり(詳細は別紙を参照してください)

＜ 1日目＞
JR和歌山駅 ⇒ カヌー体験（古座川）、シーカヤック（串本） ⇒ くじらの博物館

⇒ 大島／トルコ記念館 ⇒ ホテル 夕食後、星空観察

＜ 2日目＞
ホテル ⇒ 那智の滝 ⇒ 鬼ヶ城センター ⇒ 伊勢神宮／おはらい町／横山展望台

⇒ ホテル 夕食

＜ 3日目＞
ホテル ⇒ ナガシマスパーランド ⇒ JR和歌山駅／小松原通／南海電鉄和歌山市駅

３ 安全･安心の取組

（１）移動手段はバスのみで、換気・消毒等の感染症対策を行います。

（２）宿泊ホテルでの感染症対策を十分に取った上で、１室利用人数は、両日とも各部

屋の定員数４より少ない人数（２人または３人）とする。

（３）食事会場が密にならないように対策し、個別のお皿に盛った食事とします。

（４）教頭は自家用車で移動し、緊急時の対応をします。

４ 新型コロナウイルス感染に係る修学旅行の実施･中止及び途中早退について

（１）修学旅行実施１週間前から前日までについて

桐蔭中学生の中で新型コロナウイルス感染陽性者・濃厚接触者が出た場合、保健

所･医療機関の指示に基づき判断いたします。中止となった場合は、所定の取消費

用が発生します。（但し、新型コロナウイルス感染陽性者が出た場合は、「国内学校

旅行コロナキャンセル費用保険」で取消料を補償します。）

（２）修学旅行期間中について

① 当日の朝、自宅にて発熱(37.5 度以上）や、発熱がなくても風邪（頭が痛い、
鼻水が出ている＜アレルギー性鼻炎等の持病を除く＞、喉が痛い、咳が出ている、

息苦しさがある、だるさがある、味覚・嗅覚異常がある等）の症状がある場合は

参加を取りやめていただきます。この場合は、所定の取消費用が発生します。（但

し、新型コロナウイルス感染症に罹患した場合は、「国内学校旅行コロナキャン

セル費用保険」で取消料を補償します。）

② 桐蔭中学生の中で新型コロナウイルス感染陽性者･濃厚接触者が出た場合は、

上記４（１）と同様といたします。（但し、新型コロナウイルス感染陽性者が出

た場合は、「コロナお守りパック」で取消料を補償します。）

③ 修学旅行中に、上記症状による体調不良を訴えた生徒は別行動とし、保健所･

医療機関の指示に基づき判断します。保護者に迎えに来ていただく場合もありま

すので、ご理解･ご協力をお願いいたします。この場合は、所定の取消費用が発

生します。(但し、保護者の迎えと生徒・保護者の帰宅に係る交通費は、「国内保

険」で取消料を補償します。）

５ その他

医療機関を受診する際に備えて、学校で管理している保健カードの写しの裏面に保

険証の写し（原本サイズに切ったもの）を貼り付けて、6 月 10 日(金)までに担任に
提出してください。